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Введение

Аденомы большого сосочка двенадцатиперстной кишки (БСДК)

встречаются редко и составляют от 0,06 до 0,21% случаев эпителиальных

новообразований пищеварительного тракта. Однако с широким внедрением в

клиническую практику современных высокоинформативных методов

эндоскопического обследования частота встречаемости новообразований

БСДК существенно возросла в сравнении с предыдущим десятилетием

[1,7,11,46,47].

Как правило аденомы БСДК являются случайными находками при

эндоскопической диагностике. Частота выявления аденом БСДК одинакова

как у мужчин, так и у женщин. При наличии у пациентов семейного

аденоматозного полипоза частота встречаемости аденом БСДК может

достигать 80 % случаев [21].

По морфологическому строению аденомы БСДК бывают тубулярного,

ворсинчатого и тубуло-ворсинчатого типов. Наибольшим потенциалом к

злокачественной трансформации обладают аденомы ворсинчатого типа.

Согласно данным мировой литературы, риск озлокачествления аденом БСДК

составляет 30-40% [64].

По причине высокого риска малигнизации все аденомы БСДК, вне

зависимости от морфологического строения, подлежат удалению. Спектр

оперативных вмешательств варьирует от минимально инвазивных

внутрипросветных эндоскопических методик до крупных резекционных

хирургических вмешательств [6,9,46,57]. Характер оперативного

вмешательства при новообразованиях БСДК определяется размером опухоли,

наличием распространения на стенки двенадцатиперстной кишки (ДПК) или

терминальные отдела общего желчного (ОЖП) и главного панкреатического

(ГПП) протоков. До внедрения внутрипросветных эндоскопических

вмешательств трансдуоденальная папиллэктомия и даже

панкреатодуоденальная резекция (ПДР) считались оптимальными методами
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лечения пациентов с аденомами БСДК. В то же время такие крупные

резекционные вмешательства характеризуются высокими уровнями

послеоперационных осложнений и летальности, достигающими 25-45% и 8-

10% соответственно [23,67].

Эндоскопическое лечение при опухолях БСДК было впервые описано в

1983 году Suzuki et al., а первое исследование, описывающее

внутрипросветные эндоскопические вмешательства при аденомах БСДК,

включающее 25 наблюдений, опубликовано в 1993 году К.Binmoeller et al.

Авторами уже в те годы отмечено снижение уровня осложнений и

летальности при выполнении эндоскопического удаления аденом БСДК по

сравнению с ПДР и трансдуоденальной папиллэктомией [10,19,56].

С развитием эндоскопических технологий и оперативной эндоскопии в

качестве альтернативы открытым высокотравматичным операциям все чаще

рассматриваются минимально инвазивные эндоскопические вмешательства.

Тем не менее, предполагаемый риск осложнений по-прежнему является

главным препятствием для того, чтобы считать эндоскопические операции

методом выбора для лечения пациентов с аденомами БСДК. Более того,

несмотря на то что было опубликовано немало исследований с анализом

эффективности и безопасности этих вмешательств до сих пор нет четких

клинических рекомендацией, а также стандартных критериев по диагностике

и лечению пациентов с аденомами БСДК.

На сегодняшний день не существует общепринятой эндоскопической

классификации новообразований БСДК и стандартных общепринятых

показаний для эндоскопических операций при аденомах БСДК. Некоторые

авторы считают стандартными показаниями к внутрипросветным

вмешательствам наличие доброкачественного характера новообразования

БСДК размером до 3 см без признаков внутрипротокового распространения

[7,22]. Однако по мере развития оперативной эндоскопии в условиях

экспертных центров эти показания расширяются. Таким образом, к

эндоскопическому удалению могут поддаваться аденомы большего размера с
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латерально стелющимся компонентом, с внутрипротоковым

распространением и даже с наличием единичных фокусов аденокарциномы

на фоне аденоматозной ткани [34].

Однако анализ данных мировой литературы показывает, что

эндоскопические вмешательства при аденомах БСДК являются динамически

развивающимися методами. Компании-производители предлагают к

использованию различные варианты инструментов даже для деструкции

внутрипротоковой части аденомы.

Вместе с тем среди авторов исследований существуют серьезные

разногласия относительно стандартных показаний для эндоскопических

вмешательств, в связи с чем нет четкого алгоритма введения пациентов на

периоперационных этапах.

Таким образом, можно заключить, что исследование, направленное на

изучение ближайших и отдаленных результатов эндоскопического лечения

пациентов с аденомами БСДК, а также разработка эндоскопической

классификации новообразований БСДК является актуальными и

необходимыми.

Цель исследования состоит в улучшении результатов

эндоскопических операций при аденомах БСДК.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:

1. Разработать эндоскопическую классификацию новообразований БСДК.

2. Обосновать показания и противопоказания к эндоскопическому удалению

аденом БСДК на основании разработанной эндоскопической

классификации.

3. Усовершенствовать технику и методику эндоскопического удаления

аденом БСДК.

4. Провести сравнительный анализ результатов эндоскопического лечения

больных с аденомами БСДК с использованием эндосонографии в

диагностике новообразований и без использования эндосонографии.
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5. Изучить ближайшие и отдаленные результаты эндоскопических операций

при аденомах БСДК на основании анализа результатов стационарного

лечения и амбулаторного обследования.

Научная новизна предлагаемой темы заключается в том, что впервые в

мире разработана эндоскопическая классификация новообразований БСДК,

которая позволяет типировать аденомы БСДК в зависимости от

характеристик роста опухоли и ее топографо-анатомических особенностей,

благодаря чему возможна стандартизация критериев выбора оптимального

метода оперативного вмешательства по удалению данных новообразований.

Также впервые в нашей стране проведен сравнительный анализ результатов

эндоскопического лечения больных с аденомами БСДК с использованием в

диагностике эндосонографии и без использования эндосонографии. На

основании анализа полученных данных, основанных на эндоскопической

классификации новообразований БСДК, впервые в мире определены

стандартные показания, разработаны и усовершенствованы методики

эндоскопических операций.

Вид научного исследования представляет собой ретроспективное

клиническое исследование. Объектом исследования являются пациенты,

проходившие обследование и лечение в НМИЦ хирургии им. А.В.

Вишневского по поводу аденом БСДК. В работе проводится анализ

результатов оперативного лечения 161 пациента с аденомами БСДК за

период с 2000 по 2023 год. Основную группу составляют 126 пациентов,

которым было выполнено эндоскопическое удаление аденом БСДК с

использованием эндосонографии в диагностике. Контрольную группу

составляют 35 пациентов, которым было выполнено эндоскопическое

удаление аденом БСДК без использования эндосонографии в диагностике.

Методика исследования заключается в сравнительной оценке

результатов лечения пациентов основной и контрольной групп, включает в

себя анализ данных предоперационного обследования, оперативного лечения
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и послеоперационного периода в двух независимых, статистически

сравнимых группах. Проведена статистическая обработка материала.

Работа выполнена в хирургическом эндоскопическом отделении

НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского.

Положения, выносимые на защиту:

1. Эндоскопические операции с применением эндосонографии в

диагностике являются методом выбора при удалении аденом БСДК,

так как характеризуются большей прецизионностью по сравнению с

эндоскопическими вмешательства без использования эндосонографии

в диагностике.

2. Внедрение эндоскопической классификации новообразований БСДК, а

также сформулированные показания и противопоказания позволяют

дифференцированно подходить к отбору пациентов для

эндоскопических методик лечения.

3. Оптимизированные и детально изложенные эндоскопические методики

в лечении пациентов с аденомами БСДК позволяют

персонифицированно выбирать метод эндоскопического удаления

аденомы в зависимости от классификационного типирования

новообразования и тем самым уменьшают частоту возможных интра- и

послеоперационных осложнений, связанных с техническими

трудностями в ходе оперативного вмешательства.
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Глава I. Обзор литературы

1.1 Введение

Новообразования БСДК встречаются редко и составляют от 0,06 до

0,21% случаев эпителиальных новообразований пищеварительного тракта.

Однако с широким внедрением в клиническую практику современных

высокоинформативных методов эндоскопического обследования частота

встречаемости новообразований БСДК существенно возросла по сравнению с

предыдущим десятилетием [1,7,11,46,47].

Стоит отметить, что в области БСДК отмечается контакт трех типов

эпителия слизистых оболочек: ДПК, панкреатического и желчного протоков.

Согласно данным литературы, такой контакт эпителиев разного типа

считается основным фактором, приводящим к образованию опухолей данной

области [7,21,46].

Аденомы БСДК, как правило, являются случайными находками при

эндоскопической диагностике. Частота их выявления одинакова как у

мужчин, так и у женщин. Однако у пациентов с семейным аденоматозным

полипозом частота встречаемости аденом БСДК может достигать 80 % [55].


[…]


Наличие стриктуры ОЖП в послеоперационном периоде отмечено

только в контрольной группе (5,7 %).
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Практические рекомендации

1. Всем пациентам на предоперационном этапе необходимо выполнять

эндосонографическое исследование для классификационного

типирования аденом БСДК с учетом их размера, характера роста и

степени распространения на стенки ДПК или терминальные отделы

ОЖП и ГПП.

2. Перед выполнением эндоскопического удаления аденомы БСДК

рекомендуется предварительный поиск устьев ОЖП и ГПП, так как

первичная канюляция в большинстве случаев облегчает поиск устьев

протоков после удаления опухоли.

3. Для удаления аденом БСДК целесообразно использовать

эндоскопические плетенные полифиламентные петли размером 10, 15 и

20 мм. Такая подборка эндоскопических петель обусловлена тем, что

при использовании петель больших размеров трудно оценить объем

захваченной опухолевой ткани.

4. При наличии латерально стелющегося компонента аденомы на стенки

ДПК более 15 мм или на стенке пара- или перипапиллярного

дивертикула рекомендуется выполнение подслизистой инъекции с

целью улучшения условий для безопасного выполнения резекции

аденомы.

5. При оценке технической возможности удаления аденомы БСДК

единым блоком или пофрагментно необходимо учитывать размер и

направление распространения экстрапапиллярного компонента

аденомы БСДК. При новообразованиях БСДК с экстрапапиллярным

компонентом менее 2 см рекомендуется удаление единым блоком. В

случае больших размеров новообразований, когда имеет место

распространение аденомы на стенки кишки или на стенки пара- или

перипапиллярного дивертикула, целесообразно проводить
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пофрагментное удаление. Такой подход обусловлен тем, что чрезмерно

широкий захват слизистой оболочки эндоскопической петлей может

сопровождаться более высокими рисками термического повреждения

мышечного слоя кишки или полнослойной резекции, что может

привести к отсроченным перфорациям и кровотечениям.

6. В случаях наличия интрадуктального компонента аденомы необходимо

оценить характер его распространения на ОЖП и ГПП с помощью

выполнения папиллосфинктеротомии и последующей попытки

вывихнуть внутрипротоковую часть аденомы с помощью

эндоскопического баллона. Распространение опухоли может быть

истинным (на стенки протоков) или ложным (пролабирование

ампулярной части опухоли в просвет протоков).

7. Для деструкции внутрипротокового компонента аденомы следует

использовать специальный биполярный катетер для внутрипротоковой

РЧА. Средняя мощность энергии при выполнении РЧА в просвете

ОЖП должна составлять 10 Вт, а в ГПП – 7 Вт, при средней

продолжительности воздействия 90 секунд. После выполнения

внутрипротоковой РЧА необходимо осуществить визуальный контроль

абляционного воздействия на ткани аденомы с оценкой полноты

деструкции опухоли в просвете протоков путем выполнения

транспапиллярной холангио- панкреатикоскопии.

8. После удаления аденомы БСДК необходимо провести осмотр зоны

резекции с экспозицией в течение 10-20 минут для своевременного

выявления возможного интраоперационного кровотечения. В случае

наличия признаков кровотечения следует выполнить прицельную

электрокоагуляцию всех кровоточащих сосудов в режиме мягкой

электрокоагуляции «SOFT» или «FORCED» с мощностью не более 20-

30 Вт. Также для профилактики послеоперационного кровотечения

рекомендуется коагуляция видимых сосудов в области

пострезекционного дефекта.
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9. После выполнения электрокоагуляционного гемостаза, в зависимости

от размера дефекта слизистой, желательно выполнить эндоскопическое

клипирование пострезекционного дефекта для профилактики

отсроченного кровотечения.

10. В случаях удаления аденомы БСДК с массивным латерально

стелющимся компонентом и невозможностью полного сведения краев

резекции целесообразно установить назогастральный зонд для

своевременной диагностики отсроченного кровотечения.

11. Завершение вмешательства целесообразно осуществлять установкой

пластикового стента в ГПП. Если визуализация пострезекционного

дефекта неадекватна и существует высокий риск перфорации стенки

ДПК от дальнейшего инструментального поиска устья ГПП, следует

воздержаться от этой процедуры для предотвращения осложнений.

12. Стентирование желчного протока выполняется с целью

предотвращения развития рубцовой стриктуры после деструкции

внутрипротоковой части аденомы. В стандартных ситуациях

выполнение стентирования ОЖП не является обязательным этапом

операции.

13. Стандартное контрольное обследование включает дуоденоскопию с

осмотром области удаления аденомы БСДК на предмет наличия

рецидивных аденоматозных разрастаний. При подозрении на наличие

рецидивных разрастаний в области устьев протоков или на стенках

ДПК необходимо выполнить биопсию для морфологической

верификации. Если имеются признаки остаточных фрагментов

аденомы внутри протока, целесообразно использовать холангио-

панкреатикоскопию и под визуальным контролем выполнить биопсию

с помощью холангиоскопических щипцов.

14. Дальнейший алгоритм ведения пациентов в послеоперационном

периоде включает контрольную дуоденоскопию через 3, 6, 12 месяцев,

а затем ежегодно в течение 5 лет.
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Список сокращений

АПК – аргоноплазменная коагуляция

БСДК – большой сосочек двенадцатиперстной кишки

ГПП – главный панкреатический проток

ДПК – двенадцатиперстная кишка

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

МРХПГ – магнитно-резонансная холангиопанкреатография

ОЖП – общий желчный проток

ПДР – панкреатодуоденальная резекция

САП – семейный аденоматозный полипоз

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦДК – цветное доплеровское картирование

ЭУС – эндоскопическая ультрасонография

ЭРХПГ – эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатография

ЭПСТ – эндоскопическая папиллосфинктеротомия
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