ОТЗЫВ

научного руководителя, заведующего хирургическим эндоскопическим отделением, д.м.н., профессора Старкова Юрия Геннадьевича на диссертацию Вагапова Аюбхана Идрисовича «Эндоскопические операции при аденомах большого сосочка двенадцатиперстной кишки», представленной на соискание степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9.

Хирургия (медицинские науки)

Актуальность избранной темы. Диссертационное исследование Вагапова А.И. посвящено одной из актуальных тем эндоскопической и абдоминальной хирургии – лечение пациентов с аденомами большого сосочка двенадцатиперстной кишки минимально инвазивным внутрипросветным эндоскопическим путем. Несмотря на развитие оперативной эндоскопии, предполагаемый риск осложнений по-прежнему является главным препятствием для того, чтобы считать эндоскопические операции методом выбора для лечения пациентов с аденомами большого сосочка двенадцатиперстной кишки. Более того, несмотря на то, что было опубликовано немало исследований с анализом эффективности и безопасности этих вмешательств до сих пор нет четких клинических рекомендаций, а также стандартных критериев по диагностике и лечению пациентов с аденомами большого сосочка двенадцатиперстной кишки. Также на сегодняшний день не существует общепринятой эндоскопической классификации новообразований большого сосочка двенадцатиперстной кишки, стандартных общепринятых показаний для эндоскопических операций при аденомах большого сосочка двенадцатиперстной кишки. Это подчеркивает практическую ценность работы.

Цель и задачи исследования четко определены и обоснованы. Они направлены на разработку и внедрение целостной системы принципов использования эндосонографии в диагностике новообразований большого сосочка двенадцатиперстной кишки и на основе сформированного алгоритма определены стандартные показания, разработаны и усовершенствованы методики эндоскопических операций.

Для достижения поставленной в исследовании цели и решения задач автором проведен анализ результатов обследования и последующего лечения 161 пациента с аденомами большого сосочка двенадцатиперстной кишки.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Автором изучены и критически проанализированы наиболее современные данные литературы по проблеме методов лечения пациентов с аденомами большого сосочка двенадцатиперстной кишки.

Протокол исследования имеет последовательный, четко структурированный характер. Исследование выполнено на репрезентативном контингенте больных. Объем выборки статистически обоснован.

Проведен корректный анализ полученных автором данных и на их основании сформулированы критерии диагностики аденом большого сосочка двенадцатиперстной кишки, определена роль эндосонографии в обследовании пациентов с аденомами. Также разработана эндоскопическая классификация новообразований большого сосочка двенадцатиперстной кишки, которая позволяет типировать аденомы большого сосочка двенадцатиперстной кишки в зависимости от характеристик роста опухоли и ее топографо-анатомических особенностей, благодаря чему возможна стандартизация критериев выбора оптимального метода оперативного вмешательства по удалению данных новообразований.

Выводы аргументированы, соответствуют задачам исследования и положениям, выносимым на защиту. Основные научные положения, выводы, практические рекомендации достоверно подтверждены.

Практическая значимость полученных автором результатов. В процессе настоящего исследования была внедрена в клиническую практику эндоскопическая классификация новообразований большого сосочка двенадцатиперстной кишки с разработкой стандартных критериев отбора пациентов, а также единого алгоритма выполнения эндоскопических вмешательств персонифицировано в зависимости от типа опухоли.

Заключение. Вагапов Аюбхан Идрисович проявил себя как высококвалифицированный и инициативный ученый, способный решать сложные научные и практические задачи, творчески мыслящий и инициативный аспирант. Диссертация Вагапова А.И. «Эндоскопические операции при аденомах большого сосочка двенадцатиперстной кишки» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук является завершённым научным исследованием, в котором на основании выполненных автором исследований разработана эндоскопическая классификация новообразований большого сосочка двенадцатиперстной кишки и стандартные показания для эндоскопических

вмешательств, совокупность которых можно квалифицировать как решение научной проблемы улучшения результатов хирургического лечения пациентов с аденомами большого сосочка двенадцатиперстной кишки путем интеграции в клиническую практику метода эндоскопического ультразвукового исследования. Представленная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Заведующий хирургическим эндоскопическим отделением
ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр
хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России,
д.м.н., профессор

Старков Юрий Геннадьевич

Подпись проф. Старкова Юрия Геннадьевича

«заверяю»

Ученый секретарь

ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр
хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России,

д.м.н.

Степанова Юлия Александровна

2024г.